they said.<sup>97</sup> The trustees' answer to the plaintiff implied a certain legal theory of the case: that Pietro did not lease the land that had produced the various quantities of crops at issue from the monastery and that he thus had been free to dispose of the crops as he wished.

With the initial pleading completed, the record of the April 1178 now shifts to the proof-taking phase of the litigation. At this point, instead of reporting the usual proofs of witness testimony or documents, the record instead explains that the plaintiff monastery representative, “in order to back up his claim, introduced on behalf of the monastery confessions of the aforementioned persons.”<sup>98</sup> The defendant trustees are next reported as “confessing” two sets of facts. They “confessed” (*confessi [...] fuerunt*) first, that the late Pietro had held certain specific parcels of land of specific sizes in different localities in the territory of the nearby commune of Lucca.<sup>99</sup> They then also “confessed” (*confessi sunt*) that for a period running for thirty years up until his death, Piero “had held all the hereinbefore written pieces of land on behalf of San Vito, for a rent of thirty *stai* of lower-quality wheat, fifteen [*stai*] of higher-quality wheat, and fifteen [*stai*] of either beans or millet; and that Pietro [had] not only [paid] the aforesaid rent for the last three years before his death.”<sup>100</sup>

---

<sup>97</sup> Id. (“Marchesellus et Bernardus, pro se et Moricone fratre eorum, responderunt pro quo caverunt iudicatum solvi, dederunt fideiussorem Ugonem Marignani, quod non credunt supradicta ei debere, maxime cum ipse Petrus legaverat bona sua aliis [...].”).

<sup>98</sup> Id. (“[...] Pandus, ad suam fundandam intentionem, pro ipso monasterio confessiones suprascriptorum introducebat.”).

<sup>99</sup> Id. (“Confessi namque fuerunt Bernardus et Marchesellus quod Petrus, cuius sunt fideicommissarii, tenuit unum petium ad Sedium Vetus quod <est> stariora quinque, aliud sedium quod est ad Casale, quod est stariora quinque, aliud petium quod est ubi dicitur Salice, quod est stariora sex, aliud est in Piscina, quod est stariora sex, <aliud> in Gremigneto stariora quattuor, <aliud> in via que dicitur Campisina stariora quinque.”).

<sup>100</sup> Id. (“Que omnia suprascripta petia confessi sunt Petrum pro sancto Viti, a triginta annis usque ad mortem ipsius Petri, tenuisse ad afflictum triginta stariorum de blada, quindecim grani et quindecim inter fabas et milium; et quod afflictum predictum Petrus non solum per annos tres proximos sue mortis.”).